on dörd yaşlı doğma qardaşı
Yaqubun tərəfdarları iddia edirlər ki, Uzun Həsən əslində
taxtı Yaquba həvalə edərək (xilafət və qaim-məqami), Sultan
Xəlilə inzibati işləri (həll və əqd-i ömür-i cahanbani)[ii]

tapşıraraq birgə hakimiyyət təklif edib. Bu institusional
tənzimləmə o qədər kövrək idi ki, 1478/882-ci ildən 1481/886-
cı ilə qədər yeddi Uzun Həsəni və Qara Osmani konfederasiya və
imperiya rəhbərliyinə iddialarını irəli sürmüşdülər. Sonunda
hakimiyyət Yaqubun adı altında saray, hərbi qüvvələr və
bürokratik aparatdan ibarət koalisiyanın nəzarətinə keçir,
qismən qısa sürən Üçüncü Vətəndaş müharibəsinə son qoyulur. On
il ərzində sülalə çəkişmələrinə son qoyulan Ağqoyunlu
imperiyasında mədəni çiçəklənmə dövrü başlayır. Mədəni
çiçəklənmə dövrü siyasi staqnasiya və geriləmə ilə müşayiət
olunurdu. 1490/896-cı ildə Yaqubun ölümündən sonra imperiyanın
əsasları sürətlə sarsılmağa, konfederasiya quruluşu isə
dağılmağa başlayır.

ÜÇÜNCÜ VƏTƏNDAŞ MÜHARİBƏSİ

Sultan Xəlilin qısa, narahat hakimiyyət illərinin Yaqubi
mənbələrində qeyri-obyektiv təsviri bu keçid dövrünün həqiqi
əhəmiyyətini müəyyənləşdirməyə

Bayandur və hakim tayfadan
olan tərəfdarları edam edildilər, qaçmış konfederasiya tayfa
başçıları isə öz mövqelərinə qaytarıldılar.[xxiii] Hakim
cəbhənin başlıca nümayəndəsinin ölümü ilə dörd il davam edən
Üçüncü Vətəndaş müharibəsinə son qoyuldu, Yaqubilər arasında
yeni qruplaşma formalaşdı. Beləliklə, 1481/886-cı ildən
1490/896-cı ilə qədər Yaqubun tək hökmranlıq etdiyini qəbul
etmək olar.

Lövhə IV. Əhlət, Bayandurun türbəsi, 1481/886-cı ildə
öldürülüb

YAQUBUN MÜSTƏQİL HAKİMİYYƏTİ

Yaqubun rəsmi tarixində, Xunci-İsfahaninin Aləm-aray-i Əmini
adlı əsərində dörd il haqqında heç bir məlumat olmadığından
paytaxtda və vilayətlərdə Bayandurun ölümündən sonrakı ilk
mərhələdə başlayan hökumət dəyişiklikləri haqqında informasiya
əldə

Siyasi mühafizəkarlıq Uzun Həsənin dünya hökmranlığı
xəyallarının yerini tutmuşdu. Bu fakt Yaqubun hakimiyyəti
dövründə Ağqoyunlu mülklərinə heç bir yeni ərazinin əlavə
olunmaması ilə izah olunurdu. İmperiya ambisiyalarının
azalması ilə Avropa müttəfiqliyi də solmuşdu. Bu, qismən
1479/884-cü il Osmanlı-Venesiya müharibəsinin bitməsi kimi
xarici faktorlardan asılı olsa da, Avropa ilə diplomatik
münasibətlərin zəifləməsi həm də Ağqoyunlu oliqarxiyasının
daxili problemlərə yönəlməsi və digər məsələlərlə bağlı
idi.[xxxvii]

Xəritə 9. Ağqoyunlu İmperiyası 1490/895-ci ildə.

Yaqubun hakimiyyəti dövründə əldə edilən əsas nailiyyətlərdən
biri iqtisadi status-kvonun bərpa edilməsi və Təbrizin Xəzər-
Aralıq dənizi ipək ticarətində vəziyyətinin qorunması və
möhkəmləndirilməsinə kifayət qədər enerjinin sərf edilməsi
olmuşdu.

Yaqub hakimiyyətinin paytaxtda yerli dini icma nümayəndələri
və onların tərəfdarlarından uzaqlaşması vilayətlərdə mərkəzi
hökumət ilə ekstremist Muşaşa və köhnə Səfəvi yarımhərbi
hərəkatı arasında düşmənçiliyin artması ilə bir vaxta düşür.
Muşaşaiyyənin Uzun Həsənin 1478/883-cü ildə ölümündən qısa
müddət əvvəl cənubda yaratdığı gərginlik II Bəyazidin
məktubuna əsasən “İraq vilayətinin yarısının” itirilməsi ilə
nəticələndi.[lxxv] Birbaşa hərbi müdaxilə zərurəti yaranır və

Fars, Əcəm İraqı və Ərəb İraqının qoşunları Mənsur bəy
Purnakın başçılığı altında Muşaşaiyyənin Xuzistan paytaxtı
Şüstəri mühasirəyə alıb ələ keçirirlər. Lakin Muşaşaiyyənin
rəhbəri Seyid Möhsün Ağqoyunlu hökumətinin şərtlərini dərhal
qəbul edərək bütövlükdə bəyliyin işğalının qarşısını alır.
Xunci-İsfahani 1490/895-ci ildə Yeni il tədbirləri zamanı onun
adını Yaquba sədaqət nümayiş etdirən xərac ödəyənlər
sırasında çəkir.

Şimalda Yaqubun bibisi oğlu və kürəkəni Heydər Səfəvinin
fəaliyyəti daha ciddi tədbirlərin həyata keçirilməsini tələb
edir. Səfəvi orderinin radikal qolunun hərbi xarakteri ilk
dəfə özünü 1460/864-cü ildə Şirvanşah Xəlil ilə döyüşdə
öldürülən Cüneydin dövründə biruzə versə də, inkişafı və
çiçəklənməsi onun ölümündən sonra dünyaya gələn oğlu Heydərin
dövrünə təsadüf edir. Dayısı Uzun Həsənin Azərbaycanı
işğalından bir müddət sonra Ərdəbil Səfəvi orderinin başına
gətirilən gənc şeyxin ətrafına tezliklə Suriya və Anadolunun
ifrat şiə türkmən tayfalarından Cüneydin tərəfdarları
toplaşır. Xunci-İsfahaninin Heydərin döyüşkən dəstəsi və
Ərdəbildəki vahimə yaradan hakimiyyəti haqqında rəğbət doğuran
qeydləri bu proseslərin Ağqoyunlu hökuməti üçün yaratdığı
narahatlıqdan xəbər verirdi.[lxxvi] Heydərin siyasi karyerası
1483/888-ci ildə başlayır[lxxvii], növbəti il Yaqub ona Çərkəz
xristianlarına qarşı qəzavata başlamaq və Yaqubun qaynatası və
Cüneydin qatilinin oğlu Şirvanşah Fərrux Yasarın torpaqlarına
girmək icazəsi verir.[lxxviii] 1486/891-ci ildə Heydər ikinci
dəfə çərkəzlərin üzərinə hücum edir və böyük qənimət və
əsirlərlə Ərdəbilə qayıdır. Lakin bu hadisədən sonra Yaqub
bibisi oğlunu Təbrizə çağırır və Heydər bir daha hərbi
yürüşlərdə iştirak etməyəcəyi, bundan sonra həyatını yalnız
tərəfdarlarına mənəvi rəhbərlik etməklə keçirəcəyi haqqında
söz verir.[lxxix]

Lakin 1488/893-cü ildə Heydərin üsyan qaldırmasında onu
verdiyi vədinin əksinə olaraq Gürcüstan cəbhəsində
məğlubiyyətə uğramış Ağqoyunlu ordusunu gücləndirmək üçün
göndərən Yaqub da qismən günahlandırılmalıdır.[lxxx] Lakin

Muşaşaiyyəni sakitləşdirib, Səfəvi orderini məğlub edərək
başsız qoyan Yaqub hakimiyyəti özünün siyasi sonunu
yaxınlaşdırır və bu dəfə diqqətini adi daxili problemlərə
yönəldir. 1488/893-cü ildə Kartlinin Baqratilər sülaləsindən
olan şahzadəsi III Konstantinin Sufi Xəlil bəy Mosullunu
məğlubiyyətə uğratması təkcə Heydər Səfəvi qiyamının ilkin
mərhələsinin başlanmasına səbəb olmadı, Konstantin eyni
zamanda narahat Kürdüstan bölgəsində də ciddi gərginlik
yaratdı.

Lakin, deyilənə
görə, Hələb və Bursa bazarlarına ipəyin ötürülməsi üçün mühüm
məntəqə olan Ərzincan kimi əhəmiyyətli ticarət şəhərinin
hakimi Gülabi bəy Mosullunun üsyanı Yaqubun ölümündən iki il
əvvəl və ya Qazi İsanın islahat proqramını elan etdiyi vaxt
başlamışdı.[xc] Bütün bunlara baxmayaraq, 1490/895-ci il üçün
Uzun Həsənin sünni-sufi siyasi-iqtisadi sintezinin
düyünlərinin dolaşdığı aydın idi.

Bu sosial, siyasi və iqtisadi gərginliklər 1487/892, 1488/893
və 1490/895-ci illərdə Azərbaycanda baş vermiş şiddətli
yoluxucu xəstəliklər hesabına olduqca kəskinləşir. Bayandur
hakim tayfasının bir sıra üzvü bu xəstəliklərdən ölür, hətta
Yaqubun özü də 1490/895-ci ildə qısa müddətə bu xəstəliyə
yoluxur. Sağalan, lakin olduqca zəifləyən Yaqub qışlamaq üçün
Qarabağdakı sarayına gəlir. Təqribən altı aydan sonra Yaqub

hökumətinin ən mühüm üzvləri dünyasını dəyişir və Ağqoyunlular
zorakı vətəndaş müharibəsinə qədəm qoyurlar.

SAYRAFİ, 494, 505,
507, 508; DAV 10:1077, 272-274; İYAS 3:164; TULUN, 1:26, 29;
ULAYMİ, 2:324, 327 (Ağqoyunlu sultanı Yaqub bin Heydər
adlandırılır!); ANONİM SURİYA, xlvii-xlviii; PSEVDO-ANCİOLLELO
A:389-390, B:98; ROMANO A:456, B:182-183 (hər iki italyan
mənbəsi Yaşbəyin Ağqoyunlulara qarşı 1473/877 və 1480/885-ci
il əməliyyatlarını qarışdırır); VALTER, 192.

[xx] İYAS, 3:171, yazır ki, Misir-Suriya ordusu 10.000 məmlük
və yardımçı qüvvələrdən ibarət idi, Ağqoyunlular isə 40.000
nəfər təşkil edirdilər (ƏHSƏN, A:593, ƏMİNİdəki, 189, 100.000
rəqəmini dəyişir). Bu döyüş haqqında daha dəqiq tarixlər 19
noyabr/16 ramazan (HİMSİ, 84b-85a), 20 noyabr/17 ramazan
(SAYRAFİ, 505) və 23 noyabr/ qanuni-əvvəl ayının 1-ni əhatə

edir (ANONİM SURİYA, xlviii).

[xxi] SAYRAFİ, 514; İYAS 3:183, 189, 191-193; CƏZİRİ, 341.
1473/877-ci ildə Uzun Həsənin Hicazda onun adına Cümə xütbəsi
oxutması cəhdlərindən sonra 1476/880, 1483/887, 1487/892
(ƏMİNİ, 229-230; HƏBİB, 4:183, 218; CƏZİRİ, 343) və 1490/895-
ci ildə (Cəziri, 343) bir neçə dəfə İraq mahmili göndərilir.
Ağqoyunlulara aid sonuncu mahmil Rüstəm bin Maqsud tərəfindən
1495/900-cü ildə (GÜLŞƏNİ, 226) göndərilib.

[xxii]Bayandurun qiyamı haqqında mənbələrə daxildir: FERİDUN,
1:316-317/ASNAD A:639-642; ƏMİNİ, 200-201/ƏHSƏN A:595,
597-601; GÜLŞƏNİ 115-119.

[xxiii]Minorski, 1957:47, n.1, Yınancın, 1940:264-265,
cədvəlində yer almış Bayandurun geneologiyasından əmin deyil.

Həmçinin bax: GİSTELE, 275; ƏMİNİ, 226: ƏHSƏN A:622, 627;
HƏFT, 3:208; TƏBRİZİYYƏ, 31a-31b; RAVZATda Qazi Muhibəddin
Məhəmməd Dimişqi 1:598-599. (Sultan Hüseyin Bayqara və Camidən
sarayın tamamlanması ilə bağlı daxil olan təşəkkür ilə bağlı
bax: MƏRVARİD, 57a-58b və CAMİ A:11-12). Süleyman Qanuninin
Səfəvilərə qarşı 1534/941-ci il yürüşü ilə əlaqədar meydana
gəlmiş Təbrizin MATRAKÇIdakı, 27a-28b, təsvirlərində saray və

bağlar mərkəzdən aşağıda, çövkən meydanından sonra, 28a,
təsvir olunub. 1548/955-ci ildə Süleyman Qanuni Təbrizi işğal
etmiş qoşunlarının Həşt Behişt sarayını dağıtmasına mane olur
(bax: Kirzioğlu 1976:186-187). 1585/993-cü ildə Osmanlıların
növbəti işğalı zamanı Həşt Behişt sarayı istehkama çevrilir
(ŞƏRƏF 2:275).

[liv] GİSTELE, 278: “eenen ersche paradyse dan woonsten ya
menssche.”

[lxiv]ŞUŞTƏRİ, 347, Minorskidə də, 1957:3, n.2, bu sitat
gətirilir: “ayzən mənqul əst ke əz allami (Davani) pursidənd
imam-i zaman kist dər ke cavab fərmud ke əgər əz şiyə miporsid
Muhammad bin əl-Həsən fərzənd-i peyğəmbər-i axir əl-zaman və
əgər ahl-i sunnat və camaat sual mikonəd miquyand Sultan Yaqub
bin Həsən Bə Türkmən və savq-i in kəlam xali əz istixfafi be
əqidə-ye ahl-i sunnat və camaat nist.”

[lxv] CAMİ A:12 (təqribən 1486/891-ci ilə aiddir) və B:314-315
(təqribən 1488/893-cü ilə aiddir).

[lxvi] MAYBUDİ, 21b: “misl-i in padşah bə’d əz xulafa-yi
raşidun kəm buda macma-yi ra’aya dər əhd-i u ke muqəddəma-yi
Məhdist dər məhd-i cami’yat asuda və fariğ başənd.”

[lxvii] ƏMİNİ, 163-167. Xunci-İsfahaninin əsərində tarixi
dövrləri təqib etmək və Yaqubun gəlişini (8)87/1482-ci ildə
yerləşdirmək cəhdi ilə əlaqələndirmək çətindir.

aldığını yazır (ƏMİNİ, 385). Digər narrativ mənbələrin verdiyi
məlumatlar bu dövrün xronologiyasını dəqiqləşdirmək imkanı
vermir. ANONİM SURİYAda Süleyman bəyin başçılıq etdiyi
əməliyyatın tarixi (Selevki dövrü ilə 1796-1799, yəni
1484-1488/889-893) çox erkəndir, QARAMANİ Yaqubun 1489/894-cü
ildə Diyarbəkiri “işğal” etdiyini yazır. Lakin sənədli
mənbələr bu dağınıq xronoloji məlumatların dərk edilməsinə və
Süleyman bəyin əməliyyatının 1489/894-1491/896-cı illər
arasında baş verdiyini müəyyənləşdirməyə imkan verir.

[lxxxv] ƏMİNİ, 355-356, 358: “..cami-i ömür-i mulki ke əz
mabadi-ye xuruc-i Çengiz ilaəl-yəvm əz vufur-i tədiyyət-i qəvm
muxatal qəşte və saf-i zulal-i əhkam-i iman be xadşa-yi
küdurət-i Yasa-yi Çengizxani ağışta qazi-yi